^{a Pars 2.}
^{Hift. Soc. lib.}
^{VII. n. 128. &}
^{seq.}

¹⁹¹
Ribera in-
Sinas profe-
ctio irrita.
Part. 3 lib. IV
num. 281. &
seq.

¹⁹²
Valignanus
operarios in
Sinas desti-
nat.

Multi ſic anni fluxerunt in-
ter laboriosos apparatus, conatus audaces, ſuccessus ſemper irritos: vt Alex-
ander Valignanus Praefectus noſtrorum ſumimus in illis partibus, & in-
ſerenda religionis in Sinas vnuſ omnium cupidissimus, poſtquam omni-
expertus nihil profici cernebat, aliquando auditus ſit cum ē ſcenefis Am-
acaenſis Collegij ſcopulos Montes, qui clauſtra Regni Sinensis ei pene-
ſunt, intuens, exclamaret perfuſus lacrymis: ſemper ſemper Chriſti
gloriæ obſtabitis æternæ rupes; neque vñquam eius nominis Praeconis
acceſſum laxabitis? Hic tamen idem Pater, alijs iam ferè desperantibus

Soc.45.

inuitio animo in proposito persistit, ac cum anno 1578. in Iaponiam proficisciens Amacao transiret, omnino imperauit designari quosdam e nostris, qui lingue Sinicae addiscendae diligentem operam darent. Verum istius Confili effectum, praeter alias angustias, etiam operariorum penuria morabatur. Quare cum nemo Amacai satis ad eam curam meditandæ perdifficilis linguae expeditus reperiretur, scripsit Valignanus ad Prouincialem Indiae, vt aliquem ad id mitteret. Elegit is Michaëlem Rogerium Italum, qui Amacauum peruenit mense Iulio anni 1579. statimque in opus incumbens, adhibitis quos reperire Amacai potuit Sinicae literaturæ, linguaeque peritis, sensim aliquantum proficiebat; qua ipsa initia, vt firmaret, promoueretque, comitari Lusitanos dum ad Vrbem Quamcheū Cantoniæ præcipuam ad statos Mercatus tenderent, statuit. Solebant Lusitani bis quotannis eò se conferre, mēnsibus nimirum Octobri, & Martio, ibique vtroque tempore per trimestre circiter spatium commutationibus mercium attendere. Sicque congregare quæ soliturs mense Ianuario in Indiam nauibus imponerent, quibusque rursus Classem in Iaponiam ituram onerarent, cui statum nauigandi tempus mēsse Junio redibat. Sic porro in ijs Nundinis per suspicioſissimas Cautiones Sinarum arcte circumscribabantur, vt pernoctare extra nauem, aut hospitium in terra capere ipsorum nemini liceret. Capit anno 1581. in eum comitatum se immiscere Rogerius, cum iam biennium cum rudimentis linguae Sinicae, labore improbo luctatus, aliquid effere quod intelligeretur posset, quod ipsum vñu, exercitioque elimabat. Itaque sensim successu gliscente plus confidens, progressus ad salutandos magistratus, Gubernatores Vrbis, vnum ex ijs obseruauit plus fortasse quam ceteros officio isto delectatum, aut alioqui humaniorem, qui magnâ ipsi fauoris significatione responderet. Erat is Maris Praefectus, Hai-tao Sinis dictus, cuius potestatis est dare facultatem domicilij figendi. Hunc, experientiâ benignitatis inuitante, cum aliquoties adisset, semper eo honore excipiebatur, cuius similis ne ipsis quidem Regni Magistratibus ab illo habebatur. Iubebat enim eum surgere, & sibi ad latus stantem confabulari: cum nemini etiam Mandarino aliter eum alloqui, quam postis humi genibus liceret. Hæc in omnes occasionses intentus Rogerius cum etiam atque etiam secum reputasset, tandem multum, atque instanter re Deo commendata, libellum supplicem idiomate Sino concinnavit: eumque ipse Haitao offert. In eo exponebat: colere se se Deum Cœli & terræ Creatorem, ac Dominum; eique quotidie, vbi facultas esset, sacrificare consueuisse, ritibus ab ipso Deo præscriptis: Id se non posse in Naui præstare, quod inter alias sue Religionis sanctiones una illa sit, vt Deo sacrificium in terra fiat. Præterea se se à pueri cupidissimum sciendi, hauiſſe patrijs disciplinis non pauca Mathematicas artes, & astronomicas rationes attinentia. Sibi esse compertum Doctrinas easdem magnopere à Sinis colи. Cupere igitur tum cognoscere ipsum, quæ de his Sina doceant, tum communicare vicissim, quæ domo afferat. Ad ea posse, vt si graue non sit, copia sibi commorationis innoxiae sub hospitali te-
cto iusta mercede fiat. Aequa, & Ciuilis postulatio Haitao visa est. Itaque, & Domum ei assignari iussit in quâ diuersaretur; & edicto per præcones vulgato, proposita capitis poenâ, vetuit: ne quid iniuria hospiti fieret.

193
Rogerij pri-
mus aditus
ad Sinas.

Rei nouitas, & Europæi Doctoris, quem Praefectus maris magni faceret, glistenſ repente per Vrbem fama, magnam ad eum desidis, & curiosæ gentis frequentiam conciuit. Omnes audiē spectare cultum, & vultum nouum, multi percontari varia. Omnibus Michaël humanitate, modestia, Doctrina quoque, atque ingenio satisfacere. Nec deerant odiosi, ac proterui, quos vix ab externo homine violando Praefecti minæ deterrenter. Clanculum infidijs græſlabantur, palam irridebant. Fuit, qui non obſeruatus murum noctu perfoderet. Perque illum mox hiatum aliis nequam intro penetrans, testa quam manu gestabat, triplici ipse sibi inflicto iecu, clivit fan-

194
Hospitium
primum So-
cietas in
Vrbe Quam-
cheū.195
Calumnia
in Rogerii
vanitas de-
prehensa.

Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.1.

D B 2 gu-

guinem, crumpensque foras vociferabatur se à Falanco Bonzio male multatum. Re ad Præfectum tumultuosè delata, is Rogerium accerens, ex quo querit; an istum hominem pulsarit: negavit Pater eo vultu, qui vim prolixæ defensionis, apud æquum præsertim, & fauentem, haberet. Itaque statim persuasus Iudeus: credo, euidem ita esse, ait, vt dicas. Nam hunc iam ante noram Nebulonem esse. Inde aucta existimatio Rogerio; ut iam Mandarini quoque, ac literati ipsum adirent: Munuscula offertent, quæ de Doctrinis, quas in Europâ tractari audierant, proponerent. Quibus ita Pater respondebat omni officij diligenter, ac sermonis comitate, vt benevoli, placidique, ac ferè cum reuertendi proposito discederent. Sic Trimestre Nundinarum Cantonienium eo anno Rogerius transfigit, sacrum quotidie Missæ Sacrificium Deo palam offerens, frequentibus circa Lusitanis; quibus etiam cætera Ecclesiæ Sacra menta loco eodem ministrabat. Ad extremum gratijs Haitao actis, Lusitanos Amacaum redeuntes soluto mercato secutus est. Anno eodem, recurrente mercatus Autumnalis tempore, rediit in Vrbem Quamchein Rogerius cum nauibus mercatorum. Erat tum ibi Prorex, aut Supremus Gubernator, Tutanum Sinae vocant, quem non sine cura Rogerius adiens, vt quam per mercatum superiorem ab Haitao inferiori Magistratu obtinuerat, iterum impetraret facultatem habitandi extra nationem, mirè illum facilem prolixèque benevolum inuenit: Respondit enim villa, gestuque humanitatem spirante, rectè, atque ordine fecisse Haitau, quod ei copiam hospitij fecisset; in uno minus fuisse liberalem, quod parum luci diversari eum passus esset: Domunculam illam superioris anni angustiore esse, quam Maiestati Sacrorum, quæ ibi tractaret, propriæque ipsius dignati conueniret. Quare in istud quidem domicilium redire ipsum nolle: prouisum à se aliud amplius, commodiisque, ad quod deducendum patrem Ministris continuò commendauit. Erat id palatium, quo Regis Sian legi cum honorarium vestigial Regi Sinarum deferentes in Cantoniam venient, excipi consueuerant. Accidit hoc cunctis eò admirabilius, quod membra paucis ante annis in Tutani Cantonensis Consilio fuisse decreatum, nullo umquam prætextu quisquam Falancorum Bonziorum (sic nostros appellabant) ad congressum, multò minus ad hospitium admitteretur: quid quidam è nostris Patribus, Lusitanos in Mercatum comitatus, filium cuiusdam Sacerdotis Sinae Christianæ Religioni nomen dare cupientem, Amacaum salutato Patre, Lusitanis nauibus reuertentibus, duxisset. Hoc secundo Trimestri, ijsdem quibus prius artibus, & moribüs Rogerius plurimos Mandarinorum intimâ sibi familiaritate deuinxit. In his exercitūs Provincialis Superiorum Ducem, Zumpium ibi vocatum, cui rotatam horologij machinam donauit. Quo munere, & cæterâ significatione benevolentia ita se is deum etum ferebat, vt magnoperè optare præ se ferret, admitti Patrem ultiora Regni; eiusque conficiendæ rei se rationes indagaturum, capturumque occasionem, si qua offerretur, vltro recipere. Sequenti anno Trimestre per Nundinas hospitium in Domo eadem Rogerius habuit, pacienter cæptum promouens, & vt apud suspiciosissimam, & iniquam exercitū gentem, cautè, ac circumspectè fundamenta iaciens Commorationis securioris, liberiorisque. Verum eo tertium reuerso Domum, conturbata, ac poene disturbata res tota est. Venit priori reuocato nouus è Regi curia Tutanus, cui priuatum nomen Cinfui erat, cum mandatis (nam quærelæ de Amacaënsibus in aulam perlata fuerant.) Cum mandatis inquisitoris consulandi: Ecquid expediret Sinensi Regno istam Externæ potentiae arcem in firibus ipsis, atque adeò intra sinum Imperij tolerari. Tum à periculum in eo aliquod prouideretur, daret operam omni ratione, atque adeò exercitibus si opus esset immisis, vt Falancos inde deiceret. Sic Lusitanos Sinae vocant. Cuius appellationis semel explicanda origo est. Cum

196
Secundi
commoratio
Rogerij in
Vrbe Quam
chein.

197
Lusitani Fa-
lanci Sinae
dicit, quam
qb causam,

se Sinis quodnam id genus hominum esset, à Mahometanis, quos diximus ex irruptionibus Tartarorum paucos ibi permansisse, audierunt esse illos Francos, hoc est Europæos Occidentales Francorum vno fere nomine Asiaticis notos, ex memoria sacrarum expeditionum, Ducibus plerumque Francis, ad Terram Sanctam à Saracenis vindicandam suscepturnum. Id nomen cum Sinæ lingua suâ, quæ Caninam literam in suo alphabeto non habet, efferre nequirent, R. in L. communato extensaque syllabâ Falancorum, ex Francis formarunt nomen, quo deinceps Lusitanos, Castellanos, Anglos, Batauos, & quoscumque alios ex Occidente profectos eò ferri contigerit, designare sunt soliti. Sed è diuerticulo in viam redeamus. Missus Amacaum est, qui hæc indicaret à nouo Tutano quidam eius familiaris: qui minaciter increpans præfectum Vrbis, & Episcopum, quod iniussu Regis, vt aiebat, in Sinensi Regione Ciuitatem condere, eandemque augere quotidie numero, atque operibus munire non dubitarent, eosdem ambos ad Tutani Tribunal citabat; venireque continuò secum Sciauquinum iubebat, vt ibi Aëtorum, & consiliorum rationes redderent. Amacaenses hoc nuncio trepidi non parum anxie deliberabant, quid tali rerum articulo factu optimum foret. Erat tunc ibi Alexander Valignanus recons è Iaponiâ, vnde, vt diximus, legatus Christianorum Regum Romam ad Pontificem ducebat. Is, vt habebatur exquisitæ vir prudentiæ, & rebus Societatis per Orientem yniuersum summa potestate præferat, cupidè ad id Consilium adhibitus, primum negavit committendum, vt Episcopus, & Præfetus, Principes Ciuitatis, superbæ genti ad ludibrium obijcerentur. Eandem omnes sententiam domo attulerant: sed irritandum, nisi ad nutum obediatur, noui Tutani animum, & fortasse in aliquod extrémum consilium, erupturum, magnoperè verebantur; rebus nouæ coloniæ teneris adhuc, atque infirmis, vixque per se se constantibus; ne dum, vt Imperij potentissimi armatis contra opibus pares sustinendis forent. Hæc memorantes Valignanus stare animis, & Deo confidere iubebat; addens habere se ad manum Patrem. Rogerium hominem suæ potestatis, cui nonnullus usus tractandi ingenia Sinarum, & aliqua isthic gratia non desit. Illum offerre se se, & autorem esse, vt ad Proregem cum aliquo alio rerum perito Lusitano, Episcopi, & Præfeci vice mittatur. In hanc sententiam cunctis euntibus, responsu Nuncio Tutani est: Episcopum, & Præfectum cum alijs distineri rebus ne proficiunt Sciauquinum possent, tum ob ignorantiam lingua Sinicae minus esse idoneos ad reddendam isthac, quam reposcebantur rationem. Et causâ duos alios esse lectos, qui id commodius præstarent. Assentiens ille sine morâ reveritur cum Rogerio, & assignato illi comite ministro quodam Reipublicæ Amacaensis, ex illo genere, quos Auditores vocant, cui Matthias Penella nomen erat. Hi coram Tutano apparentes, graues primum minas audierunt. Verba is fecit: mirari vehementer, & offendì Regem, nouam non iuris sui in suo Regno ab exterâ gente fundari munirique Ciuitatem: quare si saperent matutinè desisterent, antequam malo suo experientur, quæ vis, quæque sit potentia maximi Sinarum Imperatoris. Hæc simul adducto supercilio graui voce, pronuncians nictu oculorum signum dedit Prætorianis trecentis, qui circum tribunal stabant, terribili hinc inde dispositi specie, euaginandorum ensium, quod illi statim non sine minaci fremiti fecerunt. Tum dicere iussis Lusitanis, sedate modesteque Rogerius ingressus, docuit: Nihil Lusitanos iniussu aueros. Inuitatu, quin etiam hortatique Magistratum. Sedem Amacaensem, perduellibus Regis periculo suo purgaram, tenuisse. Cæterum ita ibi haec tenus fuisse, ita porrò victuros, vt veneratione erga Regem magnum, fide erga Rem publicam Sinarum, ne indigenis quidem, ac Ciubus cederent. Citare se se conscientiam Sinarum omnium, qui aut Amacai fuissent, aut in vrbe Quiamcheu, vel alibi quidquam rationis, aut negotij cum Lusitanis transfigissent, an vim quam in quoquam illorum, non dico iustitiam, sed benevolentiam, sed cari-

198
Amacaenses
Magistratus
ad Sinarum
tribunal ci-
tantur.

199
Rogerius ab
Amacaensi-
bus ad Tuta-
num Sinae
mittitur.

200
Tutani milie
in Amacaen-
tes.

201
Modesta, &
prudens Ro-
gerij oratio.

caritatem verè fraternalm requisissent. Hæc, & alia in eam sententiam plura Lusitani cum dixissent, recedere sunt iussi. Tutanus cum Consilio loquuntur adiutum à multis, quos Rogerij comitas maximè, simplexque ac fuci expensu consuetudo ceperat. Vera Falancos memorasse: modestam, & tranquillam vtu probari gentem, viderique viciniam, & Societatem eius, non modo fidam, utamque, sed quaestuosam quoque Cantonensi Provinciæ, atque ad multa vtilem. Ea mirum in modum Tutanus animum mutarunt. Renovatos Roge-

202
Mutatio Tu-
tani, lenitas
que eius, ac
benevolen-
tia in Roge-
riū.

rium cum Socio verbis lenibus affatus est, eo vultu prolati, qui facile abstersam omnem offenditionem testaretur. Dimissos officiosè, ac perhumaniter muneribus mox missis honorauit, epulis exceptis, per dies quindecim, quibus Sciauquini substiterunt, omni genere honoris prosecutus est; quoctaque occasio fuit pollicitus prolixus est fauorem ad quidvis suum paratum ipsi fore. Denique quo die discedere ipsi constituerant, portari ad eos palam nata per Ministros, muneris nomine, magnum argenti pondus, comeatum præter varium. Tum imperauit Magistratibus, militibusque vrbis, vt eos honificè per celeberrimas vrbis plateas ad tibiarum concentum deductos, vige ad nauem comitarentur. Hic inexpectatissimus Tutanus fauor Amacai, Rogerij, ac Penelle reditu vulgatus summā omnes lætitia perfudit: maturiusq; baptismissum multorum Sinarum, qui dudum Amacai commorantes, & cognitā Religionis Christianæ veritate eius profitendæ cupidi, timidius haterus admittebantur ad Mysteria nostra: Magistratibus semper timentibus, ne ali- quid fieret; quo ira Regis, & Mandarinorum concitaretur. Quare tunc abler- sā omni formidine, cum palam sacris aquis abluti non pauci Sina fuisse, q; ad id satis instituti sunt reperti, cumque alij plures id ipsum ambirent; q; Valignanus cum Proceribus, vt Domus excipiens Carhecumenis affigatur. Electus ad id locus Collegio vicinus, ad ædicularum S. Martino sacramen- nomen nouo seminario factum, cui statim frequentato idoneo numero Ro- gerium præsidem imposuit, eo animo, vt ista cum Sinis domesticâ confu- dine, magis, magisque in lingue Sinicâ parandâ facultate iuwaretur. Non mul- tò post hæc idem ille Auditor, qui Rogerij Comes fuerat, publice missis q; Amacaënsibus, munus Cittatis nomine Tutanus detulit. Accepit ex parte etiissimâ fronte eti id, vti & cætera, quæ deinde sunt oblata, non donata grati- to, sed iusto à se pretio empta credi voluit. Adiunxit tamen non sine blando re- risu, gratiora illa futura, si tuus quoque, inquit, Socius (Rogerium indicans) tecum venisset. Respondit Penella venturum fuisse illum, nisi ex graui morbo Amacai decumberet. Cæterum ne sic quidem occasionem omisisse relati- di studij, atque obsequij erga Tutanum sui, munuscula enim, sibi commis- sisse, quæ suo nomine eius Excellentiae offerret. Statimque specularia quan- dam, & similis generis reculas protulit, ipsique dedit. Ad ea officiosissi-

203
Domus exci-
piendis Si-
narum Ca-
thecumenis
Amacai fun-
data.

204
Renovatur
Rogerius à
Tutano.

Etiam literis
officiosissimis

Tutanus, dolet sanè, inquit, mihi talis viri morbus; ex quo illum recu- ri quamprimum opto, voueoque. Munera eius magni facio; sed fac ei à me significes, presentiam ipsius omni munere iucundiorem fore. Adiunxit oppri- runè Auditor (nam ita Rogerius mandauerat si Tutanum sui memorem domi obsernasset) adiunxit inquam, testatum sibi discedenti Rogerium, se delimi- se, simul Dei ope conualuisset, Sciauquinum proficisci, ad gratum sum- animum tam benefico Patrono declarandum oblatione Machine ex Metallo Automata, quæ perpetuo vigens motu, dici, ac noctis horas sono en- ciaret. Abi Tutanus ait, dic à me illi, ne moram veniendi faciat. Hinc cum aliquantò tardius, vti ex acutâ, & malignâ febri, reualesceret Pater, Tutanus desiderio ferendo impar officiosissimis ad eum literis manu propriâ scriptis, ve- nire maturaret, quoad sine periculo incommodeoque posset, inuitauit. adiunxit in ijs disertè: se se potestatem ipsi facere, Templi Deo quem colere edificandi. Hærebat adhuc Amacai, nauigationis opportunitatem opperens Va- lignanus cum istæ sunt literæ perlatae: quibus vissis, Deum oculis, & manus in Coelum sublatis, laudans, fortunâ, inquit, Domine augurium spei mea- cor-

confido venisse horam tot annis expectatam tuæ magnæ gloriæ Sinicæ genti manifestandæ. Tum ad iam satis consistentem viribus Rogerium: I Pater, inquit, quo Christus vocat, melioribus ni fallor auspicijs, quam vñquam, & ostium tot antehac seris firmatum, nunc bono casu dehincere incipiens, quâ prudentiâ industriâque valueris totum Euangelio pande. Discessit sine morâ Rogerius, socio auctus Francisco Pasio Societatis Sacerdote Italo & ipso, qui destinatus in Iaponiam, quod eò transmittendi præsens opportunitas non erat, in istam interim expeditionem commodare operam iussus est. His quid euenerit antequam reddimus, vltima Valignani cogitantis Indiam, & Romam, Amacai in rem Sinensem acta memorare opus est. Iam tum ab anno Superiori cum moraretur in Iaponiâ, scriptis inde in Indian litteris curauerat Matthæum Ricciū, qui studijs Theologicis manum vltimam Goæ imponebat, Amacaum mitti, Sinensi lingue operam illic parandæ daturum. Peruenit eò ille mense Augusto anni 1582. Cum iam, vt dictum est, ibi esset Valignanus, qui viri indeole perspecta, consultoque, vt solebat Deo, magnam in eo spem Sinice Missionis collocauit, iussitque cunctis alijs omisiss in vnam eius rei meditationem, ac curam totis viribus incumbere. Paucis inde post mensibus, perlato, vt dictum est, Proregis Cantoniæ diplomate, quo Rogerio, & Societati Domicilium Sciauchini, cum facultate extruendi templi offerebatur; discedentque ad eam spem Rogerio, Valignanus in Matthæum Ricciū Praefecturam Cathecumenorum translulit, Rogerioque mandauit, vt si posset impetrare à Prorege adiunctionem tertij socij, confestim Ricciū accerferet. Sub idem tempus animaduertens Valignanus aliquem iam numerum Sinensium Baptizatorum Amacai versari, præcipui momenti esse ratus ad reliquam eius gentis Conuersionis spem, istas primitias ad omnem virtutem sedulo excoli, Sodalitium instituit eorum, in quod vetabat Europæum quemquam admitti, præscriptoque ipsis certo numero conuentuum, exercitationumque ad eorum captum, vnumque intenti finis accommodatarum, enixè rem totam loci præsidibus discedens commendauit. Sciaquinum Sinensis Regni in Cantoniâ vrbs est centum quinquaginta miliaribus Amacao distans, non illa quidem prouincia prima, hæc enim Quamcheu vocatur, sed inter Ciuitates secundæ dignitatis eminens, & quinquaginta millibus familiarum frequens. In eâ Prorex, vel, vt Sinæ appellant, Tutanus Cantonia commorari solet, quod Prouincia Quamfi contermina sit, ex quâ, licet Proregi proprio subiectâ, ius habet Prorex Cantoniæ, si qua eius rei necessitas incidat, militis legendi. In hanc urbem accitu Proregis, vt dictum est, Rogerius, & Pasius peruererunt die S. Ioanni Euangeliste sacro anni 1582. Ibi accessu primo nihil minus repererunt, quam sperauerant: quin etiam Prorex multiplicandis inuisitatæ benevolentiae documentis contendere videbatur, vt expectationem de se motam factis superaret. Admisit hospites semel iterumque ad conspectum, colloquiumque præter Sinarum morem familiarissimum. Machina horariæ dudum promissæ tunc oblatæ, vitrei quoque trigoni speciosissimâ colorum varietate cuncta que trans ipsum spectarentur depingentis, dono, ac visu mirificè delectatus est. Denique, quod more illic recepto magistratum sumorum vulgare familiaritatem ad quotidianos congressus prohiberetur, iniuto similiis significauit, haud se posse sine periculo nota, indulgere cum ipsis frequentiæ colloquiorum. Irent in à se prouisam, instructamque ipsis domum, ibique lati, ac securi degerent. Assignauitque curandis, ac crebro viſendis ijs duos ex familiaribus intimis, quibus vti possent interpretibus ad à se petenda, quæ opus haberent. Admonuit quasi suâ causâ, peterent ex interuallis ab se audientiam: se se enim, quoad per leges patrias liceret, cum ijs libentissime acturum. Sic dimissi in ædibus percommidis ad fanum suburbanum sitis, à Ministris Proregis publicè deducti, collocantur. Fanum ipsum, cui nomen erat Thiennizci, Christiano ritu expiatum, Incruento quotidie

205
Rogerii, &
Pati profec-
cio ad Si-
nas.

206
Matthæus
Riccius in
Sinæ desti-
natus Ama-
caum perue-
nit.

207
Sodalitium
Sinensium
Christiano-
rum Amacai
institutum.

208
Rogerius, &
Pasius Scia-
qui bene-
volè excipiū-
tur.

209
Benignitas
Tutani erga
noſtros.

die sacrificio, ceterisque veræ religionis ministerijs sedem idoneam præbent. Iam varij commeatus, & exquisita laitorum illic ciborum sercula, continuità Tutani Prætorio ambitionis Ministrorum eius officijs astuebant. Est Gens Sinarum supra omnes cæteras Regum, ac Principum suorum demissa obnoxiaque veneratrix. Quo siebat, vt ista tam palam demonstrata, tamque illustribus indicijs eminentis, Magistratus inter Regni proceres maximi (nam Cantonensis Præfectura maioris est, quam pleræque alia dignitatis) in homines aduenas benevolentia, multam ipsis apud omnes conciliaret autoritatem. Præsertim cum ista mirantibus, occurrebat: hunc priuato nomine Cinsui dictum, qui tunc ibi Prorex erat, proprijs suis virtutibus, ac doribus, insigni que super omnes laude prudentiae, ferè supremum in Regis intimâ gratia locum tenere. Sic enim de illo, toto latè Regno percrebuerat. Ergo nobis præcipuâ in veneratione, non vulgo magis, quam pîmoriibus Ciuitatis esse. Salutari officiosè, audiri benevolè, etiam cum de Religione dissererent. Sermonesque istos commendabat genus vestis. Nam suau Tutani ambo Patres cultum Mandarinorum, augustum illic, & eximiè honoratum induerant. Ardebat cupiditate Patres Proregis ad veram Religionem adducendi. Sed obstabat fastidiosa Maiestas, & illa patria superstitionis, raro tantum, & brevi indulgendi congressus. Tamen quoties licet occasionem arripiebant, inferendæ mentionis Diuinarum rerum, Tutano neutriquam aspernante: qui etiam aliquando interrogauit: ecquid tantum suis sacris considerent, ut maleficum Dæmonem, qui non raro in illis partibus formâ terribili se ostentat, multosque vexaret, abigere illorum obiectu se putarent posse? Ac cum nostri fidenter affirmarentur, paratosque se ad experientiam ferrent, delectati ac probare visus est. Menses iam quatuor fluxerant tam secundo rerum casu, & fiduciam Patres non dubiam conceperant, propriam ipsis, perputiamque hanc habitationem fore. Quare haud oblitus Rogerius committit sibi à P. Visitatore curæ Matthæi Riccij euocandi, maturum putauit eis rei facultatem à Tutano petere, quam & statim impetravit. Scriptusque Amacaum ad Riccium, vt quanprimum veniret, Verum is dum mari se comparat, superuenit tristis Nuncius mutata inopinatissimo casu forme. Tutanus Cantonensis delationibus Aduersantium apud Regem gratia considerat, & ad causam dicendam subito in aulam euocabatur. Is minime provocatus circumuentus malo, misit raptim, qui Patribus diceret: eis ipsis continuò migrandum. Sibi enim, & ipsis exitiosum fore, si successor ipsius mox adfuturus, Extérnos contra Regni leges Sciauquini Domicilio proprio constitutos reperisset. Institit Rogerius per sibi fidos interpres, ne se lattem è Regno funditus exterminaret, sed quod citra periculum suum possit daret sibi veniam consistendi in aliquâ saltem vrbe Provinciæ, quod expli- rassent, quo animo futurus in ipsos esset Tutanus nouus, qui expectabatur. Ad ea Cinsui, ne in tanto quidem suo periculo benivolentie quæ hactenus ostenderat oblitus, aut poenitens, respondit se atentius considerato negotio putare tentari posse à Patribus redditum in Vrbem Quamcheu, in quâ nutu, & gratiâ decessoris sui sedem antea fixissent. In eam specie diploma misit à se conscriptum ad Haitaum, siue Præfectum maris, in ea plurimique vrbe commorantem, quemque nostris benevolentie intellexerat: quo admonebat, vt si ei videretur, antiquis hospitibus priorem stationem in istâ Cuitate redderet. Soluunt confessum Sciauquino cum hoc diplomate nelli Quamcheu versus. Sed perincommodè accidit Haitaum inde tunc absens. Nemoque aliorum Magistratum illic est repertus, qui tam trepido cardine rerum quidquam conciscere auderet, quo aduentantur è Regia Prorege, sc̄e commoueri severitas posset. Quare Patres ne breuis quidem hospitiu- piâ factâ, facessere sine morâ è Regni finibus iussi sunt. Sic reuerlus Amacaum cum Rogerio Pasius, in Iaponiam, quo prius destinabatur, navigauit. Interim nouus Tutanus, qui priuato nomine Co vocabatur, Sciauquini appul-

210
Sinarum hu-
manitas in-
Patres.

211
Demon ma-
lulus terribili
specie Sinis
apparet.

212
Tutani subi-
tus è gratia
lapsum, &
euocatio ad
Regem.

213
Pates co-
natus re-
gredi in Vr-
bem Quam-
cheu.

214
Sed inde ex-
cluduntur.

Soc.45.

appulsus, & regiminis habenis in manus sumptis, dum quod ante omnia, recentes illic Magistratus solent, inquirit, ecqua extet in eius tabulario praescriptio, quae executioni mandata non sit, reperit exemplum diplomatis, quod diximus à Tutano Cinsui nostris Sciauquino discedentibus datum, ad cuius pariculi calcem cum non esset de more adscriptum, effectum id fuisse, quod illic inebatur, mittit nouus Prorex continuo ad Haitaum, cui editum illud inscribebat, percontatum an fecisset, quod Prorex mandauebat? Haitaus eius rei planè inscius, idcirco, quod ut diximus, ei ex Urbe Quamcheū tunc absenti, Patres nostri diploma reddere non potuerant, suspicatus id quod erat, fuisse id scriptum delatum Amacaum, mittit confessum ad Praefectum Vrbis, quem Sinæ Hiam-xan, Lusitani mollito in suum vsum vocabulo, Ansanum vocant, Magistratum cuius curæ peculiari res Amacaenses erant commendatae, interrogans num de isto diplomate aliquid ad eum notitiae venisset? Is confessim ad militum Praefectos, qui Amacaensi Portui presunt, expedit mandatum inquirendi de diplomate, quod illi cum sedulo fecissent, illud demum in Societatis Collegio ritè obsignatum reperebunt: ac cum illud sibi dari poscerent, referendum in Urbe Quamcheū, quod necessarium ipsis iter erat, rogati sunt à nostris, ut paterentur, Patres Rogerium, & Riccium ipsis adiungi comites; eos enim velle, sicut mandatum ipsis ab Exprōge fuerat, Diploma Haitao iam reuerso reddere, cui propter eius absentiam antea nequivissent. Negarunt illi suæ potestatis esse quemquam externum in Urbem Quamcheū ducere. Sed esse in illo itinere aliam Urbem Ansam vocatam, ad quam usque se Patres deducturos repererunt; ibique representaturos Magistrati loci, qui si causam probaret, eis facultatem dare posset ulterius pergendi. Praefectus Vrbis Ansan-Ci-Hien dictus, auditis Rogerio, & Riccio, potestatem ferendi ad Haitaum, diploma ipsis inscriptum potentibus, haud familiari sanè vultu, negauit id se facturum: at iussit, diploma sibi redderent; se enim perferri, quo esset opus curaturum. Cunctibus nostris dare, ac magnoperè instantibus, vt veniam defereadi daret, ille indignatus, diploma è Rogerij manu raptum, proiecit in terram, increpauitque vltro, quod sperarent quidquam ipsis futurum edictum exautorati Proregis. Hac acerbitate in hospitium remissi decernunt clam in Urbem Quamcheū progredi. Res erat illis locis, & moribus periculi, & difficultatis non vulgaris, nec perfecissent vimquam, nisi casus opportunus adiuuisset. Commodum accidit per eos dies deferri ad Ci-Hien Urbis Ansanis Praefectum, Nuncium de morte Patris sui. Sinarum more filii Parentum obitum trienni luctu prosequuntur, & per id tempus omnis potestatis incapaces sunt. Redactio igitur in ordinem priori Praefecto dum nouis instituitur, occasionem impunè latendi, & utiliter negotiandi, quod volebant, nostri felicitè captarunt. Successorem Praefecti nequaquam tam seueri virum ingenij, non magnâ pecuniâ expugnant. Is cum scriba quodam talium perito, & ipso largitiunculâ asperio, scriptum verbis ambiguis componit, quo ita siebat potestas Aduenis duobus in Urbem Quamcheū pergendi, quo se diploma nescio quod habere perferendum dicenter, vt si res non probaretur, ipse Praefectus Ansanensis extra periculum esset. Hac arte aditu inuento Haitaum conueniunt, diploma reddunt, potestatem Domicilij figendi postulant. Respondet Haitaus benignissime, sui hoc iuris non esse. Hospitij dumtaxat temporarij facere se gratiam exteris posse. Perpetuum habitationem à Tutano, vel à Visitatore Prouinciae, Ciai-Yuen appellato, solis concedi. Responderunt nostri usuros se interim ea, quam offerret hospitij precarij copiâ, & eo annuente in Palatium legatorum Regis Sian, vetus Rogerij diuersorum, iuerunt. Verum ne ibi quidem diu quietis esse licuit. Eodem die venit ad eos Haitai familiaris eius nomine nuncians, nouo ei indicio compertum Censorem Prouinciae Iustrum suum solemne mox inchoaturum. Huic ius inquirendi in acta omnium Magistratum esse. Ve-